Đến đời nhà nhà Tùy gọi là Cửu Chân quận.

Sang thời tự chủ, Thanh Hóa được đổi tên nhiều lần. Dưới thời nhà Đinh và nhà Tiền Lê, Thanh Hóa gọi
là đạo Ái Châu. Vào thời kỳ đầu của nhà Lý, Thanh Hóa gọi là trại Ái Châu.

 Năm 1242, vua Trần Thái Tông đổi 24 lộ đời Lý thành 12
lộ, trong đó có Thanh Hoá phủ lộ. Năm Quang Thái thứ 10
(1397), Trần Thuận Tông đổi thành trấn Thanh Đô, gồm 3
châu và 7 huyện.

 Năm 1403, Hồ Hán Thương đổi phủ Thanh hóa thành phủ
Thiên Xương. Sau khi nhà Hồ thất thủ, nhà Minh cai trị Đại
Việt, đổi lại là phủ Thanh hóa.

 Sau khởi nghĩa Lam Sơn, nhà Hậu Lê lên cầm quyền. Năm
Thuận Thiên thứ nhất (1428), Lê Thái Tổ chia nước làm 5
đạo. Thanh Hóa thuộc Hải Tây đạo. Đến năm Quang
Thuận thứ bẩy (1466), đặt tên là Thừa Tuyên Thanh Hóa.
Năm Quang Thuận thứ 10 (1469) lại đổi thành Thừa Tuyên Thanh Hoa. Tên Thanh Hoa có từ
đây.

 Sau khi Nhà Nguyễn lên trị vì, vào năm Gia Long thứ nhất (1802), Thừa Tuyên Thanh Hoa đổi là
trấn Thanh Hóa. Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), đổi trấn thành tỉnh, bắt đầu gọi là tỉnh Thanh
Hoa. Đến năm Thiệu Trị thứ ba (1843), lại đổi lại là tỉnh Thanh Hóa. Tên gọi Thanh Hóa được
giữ cho đến nay.

*

Về địa lý, vùng đất Sầm Sơn thuộc huyện Quảng Xương với núi Gầm án ngữ về phía Nam mà ngư dân
gọi là Mũi Gầm, sau đổi thành núi Sầm. Địa danh này còn gọi là núi Trường Lệ.

Khung cảnh yên tĩnh của Sầm Sơn bỗng chốc trở lên ồn ào khi một số báo nổi tiếng miền Bắc đưa tin về
vụ dân chài phát hiện kho vàng tại ven biển Thủ Phú, Hải Nhuận. Làng Thủ Phú từ đầu thế kỷ 19 có tên
là làng Phú Xá, thuộc tổng Thủ Hộ (thuộc các xã Quảng Hùng, Quảng Đại, Quảng Hải ngày nay). Theo
lời tường thuật của báo chí đương thời, vào rằm tháng 7 năm Giáp Tuất (1934), ông Nguyễn Bá
Chưởng 72 tuổi và con là Nguyễn Bá Phèn 51 tuổi đi biển thả lưới. Nhưng ngày hôm sau lưới của ông bị
mắc kẹt phía dưới đáy biển không kéo lên được. Ông gọi người con rể ra lặn và thấy lưới bị vướng vào
một chiếc hòm, kéo lên mới phát hiện trong có nhiều thỏi vàng, bạc và tiền đồng.